
 
 

 
XII LEGISLATURA ATTI: 2023/XII.2.6.4.642 

 

 

SEDUTA DEL 25 GIUGNO 2024 DELIBERAZIONE N. XII/384 
 

 

Presidenza del Presidente ROMANI Segretari: consiglieri CAPPELLARI e SCANDELLA 
 

 

Consiglieri in carica: 
 

ANELLI Roberto FERRAZZI Luca Daniel PASE Riccardo 

ASTUTI Samuele  FIGINI Fabrizio PIAZZA Mauro 

BAFFI Patrizia FONTANA Attilio PILONI Matteo 

BASAGLIA COSENTINO Giacomo FORTE Matteo PIZZIGHINI Paola 

BESTETTI Marco FRAGOMELI Gian Mario POLLINI Paola 

BOCCI Paola GADDI Sergio PONTI Pietro Luigi 

BONTEMPI Giorgio GALLERA Giulio ROMANI Federico 

BORGHETTI Carlo GALLIZZI Nicolas ROMANO Paolo 

BRAVO Carlo GARAVAGLIA Christian ROSATI Onorio 

BULBARELLI Paola INVERNICI Diego ROTA Ivan 

BUSSOLATI Pietro INVERNIZZI Ruggero ROZZA Maria 

CACUCCI Maira LICATA Giuseppe SALA Andrea 

CANTONI Alessandro LOBATI Jonathan SASSOLI Martina 

CAPARINI Davide Carlo MACCONI Pietro SCANDELLA Jacopo 

CAPPELLARI Alessandra MAGONI Lara SCHIAVI Michele 

CARRA Marco MAJORINO Pierfrancesco SCURATI Silvia 

CARZERI Claudia MALANCHINI Giovanni Francesco SNIDER Silvana 

CASATI Davide MANGIAROTTI Claudio SPELZINI Gigliola 

CESANA Marisa MARRELLI Luca VALCEPINA Chiara 

COMINELLI Miriam MASSARDI Floriano VALLACCHI Roberta 

CORBETTA Alessandro MONTI Emanuele VENTURA Marcello Maria 

DE BERNARDI MARTIGNONI Giuseppe NEGRI Alfredo Simone VILLA Alessia 

DELBONO Emilio NOJA Lisa VITARI Riccardo 

DI MARCO Nicola ORSENIGO Angelo Clemente VIZZARDI Massimo 

DOTTI Anna PALADINI Luca ZAMPERINI Giacomo 

DOZIO Jacopo PALESTRA Michela ZOCCHI Luigi 

FELTRI Vittorio PALMERI Manfredi  

   

 

 

Consiglieri in congedo: CAPARINI, DE BERNARDI MARTIGNONI, FELTRI, FRAGOMELI e MAGONI. 

 
 

 

 

 
 

Assiste il Segretario dell’Assemblea Consiliare: EMANUELA PANI. 

 

 

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO CONCERNENTE IL COINVOLGIMENTO DELLE FARMACIE E DEI CENTRI 

OTTICI IN AMBITO DERMATOLOGICO E OCULISTICO. 

 

 

INIZIATIVA: CONSIGLIERI GALLERA e CARZERI. 

 

 

 CODICE ATTO: ODG/642 

 

  



2 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

 

 

Vista la proposta di atto amministrativo n. 10 concernente “Piano sociosanitario integrato 

lombardo 2024-2028”; 

 

 

 a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con votazione nominale, che dà il seguente 

risultato: 

 

 

Presenti n. 59 

Non partecipanti al voto n. 2 

Votanti n. 57 

Voti favorevoli n. 39 

Voti contrari n. 16 

Astenuti n. 2 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare l’Ordine del giorno n. 642 concernente il coinvolgimento delle farmacie e dei centri 

ottici in ambito dermatologico e oculistico, nel testo che così recita: 

 

 

“Il Consiglio regionale della Lombardia 

 

 

visto che 

 

− il Piano regionale sociosanitario integrato lombardo 2024-2028 andrà a delineare le linee guida 

per i prossimi anni nel contesto dell’operatività e delle priorità da rispettare sul territorio lombardo; 

 

− tale documento ha come obiettivo primario quello di portare vantaggi in termini di efficienza, di 

produttività e di benessere dei cittadini lombardi; 

 

considerato che 

 

le farmacie e i negozi di ottica sono ben strutturati e diffusi capillarmente su tutto il nostro territorio 

e i cittadini possono agevolmente disporne; 

 

preso atto che 

 

promuovere un loro maggiore coinvolgimento consentirebbe di decongestionare i presidi ospedalieri 

e ridurre le liste d’attesa; 

 

  



3 

 

 

 

 

invita la Giunta regionale 

 

a coinvolgere le farmacie anche in ambito dermatologico e gli ottici optometristi presenti nei centri 

ottici in capo oculistico (per esempio per l’esame della vista o la prima visita oftalmica) per attività 

di screening oculistico nell’ambito delle malattie oculari e teleoptometry.”. 

 

 

IL PRESIDENTE 

(f.to Federico Romani) 

 

 

 

 

I CONSIGLIERI SEGRETARI 

(f.to Alessandra Cappellari) 

(f.to Jacopo Scandella) 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

DELL’ASSEMBLEA CONSILIARE 

(f.to Emanuela Pani) 



 
 

 
XII LEGISLATURA ATTI: 2023/XII.2.6.4.555 

 

 

SEDUTA DEL 25 GIUGNO 2024 DELIBERAZIONE N. XII/334 
 

 

Presidenza del Presidente ROMANI Segretario: consigliere CAPPELLARI 
 

 

Consiglieri in carica: 
 

ANELLI Roberto FERRAZZI Luca Daniel PASE Riccardo 

ASTUTI Samuele  FIGINI Fabrizio PIAZZA Mauro 

BAFFI Patrizia FONTANA Attilio PILONI Matteo 

BASAGLIA COSENTINO Giacomo FORTE Matteo PIZZIGHINI Paola 

BESTETTI Marco FRAGOMELI Gian Mario POLLINI Paola 

BOCCI Paola GADDI Sergio PONTI Pietro Luigi 

BONTEMPI Giorgio GALLERA Giulio ROMANI Federico 

BORGHETTI Carlo GALLIZZI Nicolas ROMANO Paolo 

BRAVO Carlo GARAVAGLIA Christian ROSATI Onorio 

BULBARELLI Paola INVERNICI Diego ROTA Ivan 

BUSSOLATI Pietro INVERNIZZI Ruggero ROZZA Maria 

CACUCCI Maira LICATA Giuseppe SALA Andrea 

CANTONI Alessandro LOBATI Jonathan SASSOLI Martina 

CAPARINI Davide Carlo MACCONI Pietro SCANDELLA Jacopo 

CAPPELLARI Alessandra MAGONI Lara SCHIAVI Michele 

CARRA Marco MAJORINO Pierfrancesco SCURATI Silvia 

CARZERI Claudia MALANCHINI Giovanni Francesco SNIDER Silvana 

CASATI Davide MANGIAROTTI Claudio SPELZINI Gigliola 

CESANA Marisa MARRELLI Luca VALCEPINA Chiara 

COMINELLI Miriam MASSARDI Floriano VALLACCHI Roberta 

CORBETTA Alessandro MONTI Emanuele VENTURA Marcello Maria 

DE BERNARDI MARTIGNONI Giuseppe NEGRI Alfredo Simone VILLA Alessia 

DELBONO Emilio NOJA Lisa VITARI Riccardo 

DI MARCO Nicola ORSENIGO Angelo Clemente VIZZARDI Massimo 

DOTTI Anna PALADINI Luca ZAMPERINI Giacomo 

DOZIO Jacopo PALESTRA Michela ZOCCHI Luigi 

FELTRI Vittorio PALMERI Manfredi  

   

 

 

Consiglieri in congedo: CAPARINI, DE BERNARDI MARTIGNONI, FELTRI, FRAGOMELI e MAGONI. 

 
 

 

 

 
 

Assiste il Segretario dell’Assemblea Consiliare: EMANUELA PANI. 

 

 

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO CONCERNENTE IL POTENZIAMENTO PRESTAZIONI LISTE DI ATTESA 

PARTICOLARMENTE CRITICHE. 

 

 

INIZIATIVA: CONSIGLIERI GARAVAGLIA, BONTEMPI, ZOCCHI, INVERNICI, BAFFI, MANGIAROTTI, BULBARELLI, 

ZAMPERINI, SCHIAVI, MACCONI, VALCEPINA, DE BERNARDI MARTIGNONI, BESTETTI, VILLA, VENTURA, CACUCCI 

e FELTRI. 

 

 

 CODICE ATTO: ODG/555 

 

  



2 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

 

 

Vista la proposta di atto amministrativo n. 10 concernente “Piano sociosanitario integrato lombardo 

2024-2028”; 

 

 a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con votazione nominale, che dà il seguente 

risultato: 

 

Presenti n. 66 

Non partecipanti al voto n. 1 

Votanti n. 65 

Voti favorevoli n. 42 

Voti contrari n. 21 

Astenuti n. 2 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare l’Ordine del giorno n. 555 concernente il potenziamento prestazioni liste di attesa 

particolarmente critiche, nel testo che così recita: 

 

 

“Il Consiglio regionale della Lombardia 

 

premesso che 

 

nella Sezione terza “Gli interventi sanitari”, al paragrafo 3.4 “Cura”, sub-paragrafo “Ridurre tempi e 

liste d’attesa”, vengono individuate azioni volte a perseguire l’obiettivo di ridurre tempi e liste di 

attesa nell’erogazione dei servizi e delle prestazioni ai cittadini, con l’intento di garantire l’accesso ai 

servizi secondo le indicazioni nazionali e il rispetto dei LEA; 

 

evidenziato che 

 

per diverse tipologie di prestazioni è possibile incrementare la capacità di risposta avvalendosi di 

strutture capillari, come ad esempio le farmacie in relazione allo sviluppo delle “farmacie dei servizi” 

e di specialisti privati qualificati, come ad esempio gli ottici/optometristi, eccetera, che potrebbero 

essere positivamente coinvolti nell’effettuazione di prestazioni utili a smaltire la domanda che per 

alcune prestazioni attualmente comporta tempi particolarmente lunghi e non coerenti con i bisogni di 

cura; 

 

considerato che 

 

l’aumento della capacità erogativa delle prestazioni rappresenta una necessità inderogabile soprattutto 

laddove i tempi di attesa costituiscono un elemento di rischio evolutivo della patologia per i cittadini, 

ovvero per coloro che, in presenza di patologie croniche, necessitano di prestazioni programmate con 

cadenza predefinita dal Piano assistenziale individualizzato (PAI); 

  



3 

 

 

 

invita la Giunta regionale e l’Assessore competente 

 

a valutare la possibilità di stipulare convenzioni, anche a carattere sperimentale, con operatori 

qualificati, come, a titolo di esempio, ottici/optometristi (prima visita oculistica) e farmacie dei servizi 

(in particolare per attività di presa in carico dei pazienti cronici), per aumentare la capacità di 

erogazione delle prestazioni, in presenza di tempi di attesa particolarmente critici e impattanti sulle 

condizioni di salute dei cittadini.”. 

 

IL PRESIDENTE 

(f.to Federico Romani) 

 

 

 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

(f.to Alessandra Cappellari) 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

DELL’ASSEMBLEA CONSILIARE 

(f.to Emanuela Pani) 

 


	11
	12

